A Atqui animæ virtus, est habitus, & actio:
 & usus ipsius, eorum quæ sub electionem
 cadunt: ergo finis, ipsius actio vsusque fue-
 rit: felicitas igitur in viuendo ex virtuti-
 bus fit, necesse est. Quoniam igitur opti-
 mum bonum est felicitas, & hæc ipsa fi-
 nis: actione viuendo ex virtutibus, feli-
 ces fuerimus, optimumque bonum habue-
 rimus. Cum igitur sit felicitas bonum
 perfectum, ac finis, nos latere non oportet,
 id in ætate perfecta esse. Non enim in puero,
 (quia nec puer dici felix potest,) sed in viro:
 is namque perfectus. Et ne in tempore quidem imper-
 fecto, sed perfecto: perfectum fuerit, uti-
 que tempus, vitæ humanæ spatium. Re-
 ctè namque vulgò dicitur, felicem in
 longissimo vitæ tempore esse iudicandum:
 quod nimirum oporteat, perfectionem
 hanc, tam in tempore perfecto quam
 in homine considerare. Quod autem sit
 actio vel hinc quispiam intelligat. In
 somnis namque, ut si toto vitæ spatio
 quispiam dormiat, hominem eiusmodi
 non facile solemus dicere esse felicem.
 Nam viuit ille quidem sed non secundum
 virtutem viuit: quod in actione
 & muneris functione positum est. Rur-
 sus quod mox dicendum, non admo-
 dum proposito argumento conueniens,
 neque ab eo nimis alienum videatur,
 quod nimirum animæ pars quædam est
 qua alimur, quam altricem appellamus.
 Est enim rationi consentaneum
 ita esse: siquidem lapides ali non
 posse intuemur: & proinde non du-
 bium quin sit animalibus proprium ali.
 Quod si est animatorum tantum, cau-
 sa est anima. Atqui animæ talium par-
 tium nulla alendi fuerit causa, quales
 sunt rationalis, vel qua irascimur, aut
 concupiscimus, sed alia quædam præ-
 ter has: & ei nullum magis peculiare
 possumus nomen, quam ερεπικος, id est,
 alendi vim habentis, accommodare. Dicat
 fortassis quispiam, nunquid huius quo-
 que partis animæ virtus est? Enim vero
 si fuerit, non dubium quin etiam eadem
 agere opus sit. Perfectæ siquidem vir-
 tutis actio, felicitas est. At nunquid eius
 sit, vel non sit virtus, alius fuerit qua-
 rendi locus. Sanè si fuerit, eius non est
 actio. Quæ enim appetitu caret, eor-
 um nulla est actio. Huius verò partis
 non videtur esse appetitus, quæ quidem
 igni similis videtur: cui quicquid obieceris,
 absumet: at si non obieceris, ad capien-
 dum nulla ratione impellitur. Ita hæc se
 habet pars animæ. Si enim alimentum
 obicias, alet: sin minus, ad alendum
 nullo modo commouetur, & proinde eius
 non erit actio, cuius non est appetitus.

1. ποικιλ
 2. ποικιλ
 3. ποικιλ
 4. ποικιλ
 5. ποικιλ
 6. ποικιλ
 7. ποικιλ
 8. ποικιλ
 9. ποικιλ
 10. ποικιλ
 11. ποικιλ
 12. ποικιλ
 13. ποικιλ
 14. ποικιλ
 15. ποικιλ
 16. ποικιλ
 17. ποικιλ
 18. ποικιλ
 19. ποικιλ
 20. ποικιλ
 21. ποικιλ
 22. ποικιλ
 23. ποικιλ
 24. ποικιλ
 25. ποικιλ
 26. ποικιλ
 27. ποικιλ
 28. ποικιλ
 29. ποικιλ
 30. ποικιλ
 31. ποικιλ
 32. ποικιλ
 33. ποικιλ
 34. ποικιλ
 35. ποικιλ
 36. ποικιλ
 37. ποικιλ
 38. ποικιλ
 39. ποικιλ
 40. ποικιλ
 41. ποικιλ
 42. ποικιλ
 43. ποικιλ
 44. ποικιλ
 45. ποικιλ
 46. ποικιλ
 47. ποικιλ
 48. ποικιλ
 49. ποικιλ
 50. ποικιλ
 51. ποικιλ
 52. ποικιλ
 53. ποικιλ
 54. ποικιλ
 55. ποικιλ
 56. ποικιλ
 57. ποικιλ
 58. ποικιλ
 59. ποικιλ
 60. ποικιλ
 61. ποικιλ
 62. ποικιλ
 63. ποικιλ
 64. ποικιλ
 65. ποικιλ
 66. ποικιλ
 67. ποικιλ
 68. ποικιλ
 69. ποικιλ
 70. ποικιλ
 71. ποικιλ
 72. ποικιλ
 73. ποικιλ
 74. ποικιλ
 75. ποικιλ
 76. ποικιλ
 77. ποικιλ
 78. ποικιλ
 79. ποικιλ
 80. ποικιλ
 81. ποικιλ
 82. ποικιλ
 83. ποικιλ
 84. ποικιλ
 85. ποικιλ
 86. ποικιλ
 87. ποικιλ
 88. ποικιλ
 89. ποικιλ
 90. ποικιλ
 91. ποικιλ
 92. ποικιλ
 93. ποικιλ
 94. ποικιλ
 95. ποικιλ
 96. ποικιλ
 97. ποικιλ
 98. ποικιλ
 99. ποικιλ
 100. ποικιλ

Itaque hæc pars ad felicitatem capeffendam nihil coadiuvat. Deinceps igitur, quid sit virtus, dicendum: quandoquidem eius actio, felicitas est. Ut paucis itaque absoluam; virtus habitus est optimus. Verùm non satis fortè sit, ita simpliciter loqui, sed euidentiùs fuerit definiendum.

CAPVT V.

Diuisio anima.

Primum igitur de anima, in qua virtus exoritur, dicendum est: non, quid sit anima, (alia siquidem eius rei consideratio,) sed vt quodam modo distribuatur. Anima nimirum, (vt dicere solemus,) in duas partes distribuitur, in eam, quæ rationem habet, & quæ rationis experta est. In ea parte, quæ habet rationem, nascitur prudentia, solertia, sapientia, ingenium, memoria, & id genus alia. At in parte, rationis experte hæc quæ virtutes appellantur, temperantia, fortitudo, iustitia, & quæcumque aliæ ad mores pertinentes, laude dignæ censentur: per illas enim laude digni habemur ipsi. At per eas quæ ad partem rationem habentem pertinent, nemo laudatur: nec enim quod sapiens, nec quod prudens, nec prorsus ex huiusmodi aliquo quispiam laudatur. Neque porro rationis experta, quatenus ad suggerendum idoneum est, suggeritque ei quod obtinet rationem. Est nempe moralis virtus, quæ ab excessu defectuque corrumpitur. Quod autem tam defectus quàm excessus corrumpat, ex eis est videre, quæ ad mores pertinent. Utendum sanè in rebus incertis, testimoniis certis est. Ne longè abeam igitur, in exercitationibus corporis hoc viderit quispiam: quæ si excedant, robur perimunt: similiter si deficient. Idem in potu ciboque euenit. Nam siue sit nimia eorum copia, siue deficient, læditur valetudo: contra, mediocri eorum vsu & robur corporis & valetudo conseruantur. His con- simile euenit in temperantia, & fortitudine, reliquisque virtutibus. Nam si quempiam eò vsque feceris intrepidum, vt ne deos quidem metuat; iam non fortis, sed demens fuerit: sin cuncta formidantem, meticulosus. Fortis ergo erit, qui neque omnia metuet, neque nihil. Eadem igitur sunt, quæ tam augment quàm labefaciunt virtutem. Nam & nimij metus, & omnes, siue qui de omni re temere concipiuntur, labefaciunt. Itidemque qui re nulla commouentur. Versatur autem circa metus fortitudo. Mediocres itaque metus, fortitudini dant incrementum. Ab eisde igitur & crescit & perimitur fortitudo:

A δὲ ἑστὶ ἐνέργεια ἢ μὴ δὲ ὄρμη' ὡστ' ἑστὸν σὺν ἐργαί' ὁ μόριον τῆτο παρὸς βύδαμονίαν. μὲν τῶντα τοίνω λεκτέον ἀν' εἴη τις ἔστιν ἐν δρετῇ ἐπεὶ ἄρ' ἐν τῶντα ἐνέργεια ἔστιν ἐν βύδαμονία. ὡς μὴ οὐκ ἀπλάως εἰπεῖν, ἔστιν ἢ δρετῇ ἐξίς ἢ βελτίση. ἀλλ' ἴσως ἔχ' ἰχθὺν ἔτ' ἀπλάως εἰπεῖν, ἀλλὰ ἀφ' ἑτέρου δρετῆσαι δεῖ.